A  Câmara  Municipal  de  Itaúna,  Estado  de  Minas  Gerais,  aprovou,  e  eu,
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica o Executivo Municipal autorizado a repassar, no exercício vigente
e  no  exercício  de  2018,  recursos  financeiros  e/ou  subvenção  social,  até  o  limite  de  R$
93.900,00 (noventa e três mil e novecentos reais)  às seguintes entidades assistenciais,  nos
valores que menciona:

I. Instituto Santa Mônica - APAE de Itaúna – R$ 5.000,00 (cinco mil reais); 
II. Conselho Central de Itaúna – R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais);
III. Fundação de Proteção à Maternidade e à Infância de Itaúna  R$ 10.000,00
(dez mil reais);
IV. Obras Sociais da Paróquia de Santana – R$ 20.000,00 (vinte mil reais);
V. Associação Comunidade Terapêutica Mães e Filhos – R$ 2.500,00 (dois mil
e quinhentos reais);
VI. Associação de Recuperação de Dependência Química Força e Luz – R$
5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais);
VII. Fundação São Vicente de Paulo – R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos
reais);
VIII. Fundação Granja Escola São José – R$ 12.000,00 (doze mil reais);
IX. ABEASF _ Associação Beneficente Antônio Soares Freitas – R$ 14.000,00
(quatorze mil reais);
X. Obras Sociais da Paróquia Nossa Senhora da Piedade -  Retiro Santa Helena
– R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais);
XI. Fundação São Vicente de Paulo - Casa Lar Dona Cota – R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais);
XII. Associação Beneficente Lar Fraterno de Itaúna – R$ 8.500,00 (oito mil e
quinhentos reais);
XIII. Associação  Comunitária  dos  Usuários  Centro  Esportivo  Padre  Luiz
Turkenburg – CEPELT – R$ 500,00 (quinhentos reais);
XIV. Associação  Comunidade  Sagrada  Família  –  R$  3.500,00  (três  mil  e
quinhentos reais).

Art. 2o Os recursos financeiros a que se refere o artigo 1o são provenientes de
contribuições efetuadas por pessoas físicas e jurídicas da comunidade ao Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente, na forma autorizada pelo artigo 260 da Lei Federal